
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 

Determinazione del 
 

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

N. 8 del 20/06/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024. ACCERTAMENTO 
RIMBORSO ISTAT SPESE VARIABILI E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL 
RILEVATORE. 
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 21/06/2024 al 06/07/2024. 
 
Donnas, 21/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   21/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024. ACCERTAMENTO 
RIMBORSO ISTAT SPESE VARIABILI E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL 
RILEVATORE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 58 del 24 marzo 2022 con la quale è 
stato costituito presso i servizi demografici l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo 
svolgimento delle operazioni del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
quinquennio censuario 2022-2026; 
 
VISTA la comunicazione ISTAT n. 1b prot. n. 520523/24 del 01/03/2024, acquisita al protocollo 
del Comune di Donnas al n. 1735 in data 05/03/2024, recante “Avvio attività preparatorie del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-
02494)”; 
 
DATO ATTO che questo Comune per il 2024 è chiamato a partecipare alla sola rilevazione 
campionaria “Rilevazione da Lista (L) (codice PSN IST-02494), indagine riguardante un campione 
di famiglie e i relativi alloggi, basata sull’utilizzo di una pluralità di canali per la compilazione del 
questionario; 
 
ATTESO che l’ISTAT erogherà al Comune un contributo per gli oneri derivanti dall’effettuazione 
del censimento permanente, articolato in una parte fissa quantificata in € 330,00 ed in una variabile, 
stimata in € 1.100,00 legata all’attività di rilevazione e formazione, che potrà variare in base ai 
risultati della rilevazione e agli effettivi canali di compilazione utilizzati; 
 
DATO ATTO che la quota variabile del contributo sarà corrisposta ai rilevatori e addetti dell’UCC 
in base alle attività dagli stessi svolte in relazione alla conduzione delle interviste; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 106 del 20/06/2024 con la quale è 
stato incaricato il rilevatore per conto dell’Istat per lo svolgimento delle interviste del Censimento 
della popolazione e delle abitazioni 2024; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere: 
- all’accertamento della somma di euro 1.100,00 al capitolo 6005, del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, per il rimborso dell’Istat relativo alle spese variabili; 
- all’impegno di spesa di euro 1.100,00 al capitolo 4005 del Bilancio di Previsione 2024-2026, 

esercizio 2024, per la copertura delle spese derivanti dalla rilevazione in argomento; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI ACCERTARE la somma di euro 1.100,00 sul capitolo 6005 del bilancio di previsione 2024-
2026, Esercizio 2024 per il rimborso a cura dell’Istat delle spese variabili relative alle attività di 
rilevazione e formazione nell’ambito del Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2024; 
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 1.100,00 sul capitolo 4005 del bilancio di previsione 2024-
2026, Esercizio 2024 da corrispondere al rilevatore e agli addetti dell’UCC in base alle attività dagli 
stessi svolte, in relazione alla conduzione delle interviste; 
  
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to NICCO Elisa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 480 99017 702 4005 4005 99 1.100,00 


